
                              令和２年７月１０日 

 保護者の皆様 

                     西尾市立室場小学校長  榊原 真由美 

 

悪天候時の登下校について（お知らせ） 

 

 小暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。日頃は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、ここ数年、警報が発令されていなくても、突然の暴風や大雨、土砂崩れ、雷、降

雪が発生したり、しかもそれが長時間に及んだりして、被害が出る場合が生じています。 

 つきましては、そのような場合、子供たちの安全確保のため、原則的に下記のように対

応しますので、ご理解とご協力をお願します。 

 

記 

 

１ 登校時 

  学校からのメール配信がない場合でも、急な暴風・大雨・雷・積雪・凍結・土砂崩れ 

等で、子供たちの登校が危険だと感じられた場合は、ご家庭の判断で登校を見合わせて 

いただき、学校にご一報ください。安全と判断された時点で登校させてください。 

 （遅刻扱いになりません。） 

 

 ※学校からのメール配信で対応をお願いした場合は、その連絡に従ってください。 

 （状況判断や子供たちの安全確認を最優先しますので、即時にメール配信ができない場

合がありますことをご容赦ください。） 

 

２ 下校時 

  危険な場合は学校で一時待機とし、安全と判断した時点で下校します。状況によって

は、引き取りによる下校をお願いします。最新の気象状況等を確認しながら、メール配

信で対応をお知らせします。 

 

３ その他 

  登下校中に雷が鳴った場合は、一時的に安全な場所へ退避する等、学校で安全指導し 

ます。このような場合、可能であれば、ご家庭でも子供たちの見守り等にご協力くだ 

さい。 

  裏面に、再度、暴風警報発令時の対応を載せておきますので、ご確認をお願いします。 

 



台風・低気圧の接近に伴い、暴風警報（暴風雪警報）が発表された場合 

 

 １ 午前６時より前に暴風警報（暴風雪警報）が解除された場合 

  ・通常の開始時刻（午前８時１５分）より授業を行います。 

  ・ただし、河川の氾濫など、登校が危険な場合は自宅待機とします。その場合、でき

るだけすみやかに学校に連絡してください。 

 ２ 午前６時に暴風警報（暴風雪警報）が発表されている場合 

  ・その日の授業は「なし」として、自宅で学習をします。 

３ 在校中に暴風警報（暴風雪警報）が発表された場合 

  ・保護者の引き取りによる下校とします。（お迎えをお願いします。） 

・引き取りによる下校の場合は、携帯メールでお知らせします。   

  ※大雨警報、洪水警報が発令された場合にも、状況により暴風警報発令の対応に準ず   

る場合があります。 

 ○ 給食について 

   暴風警報（暴風雪警報）が発表される可能性が高い場合は、事前に給食を中止する

ことがあります。予想に反して、警報が出なかった場合は、弁当・お茶の用意をお願

いします。 


